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Forord   

Framføring av kablar, leidningar, samt graving i vegar og gater medfører ofte ulemper for 

trafikantar og vegnaboar. Etter slikt arbeid viser det seg ofte at det oppstår setningar og 

sprekkdanningar som følgje av mangelfull istandsetting. Dette medfører ein dårlegare standard på 

vegar og gater. 

Kommunane Etne, Karmøy, Kvinnherad, Odda, Stord og Ullensvang har difor gått samen og laga desse 

retningslinene for å sikre ei effektiv og omsynsfull gjennomføring og ei fullgod istandsetting etter 

arbeidet, slik at samfunnet ikkje vert påført unødige ulemper og kostnader. 

      

 

Etne 
kommune 

Karmøy 
kommune 

Kvinnherad 
kommune 

Odda 
kommune 

Stord 
kommune 

Ullensvang 
kommune 

 

 

Retningslinene bygg på Statens vegvesen sine retningsliner for framføring av kablar, leidningar og graving 

i offentleg veg, og det meste av teksten og illustrasjonane er henta herifrå.  

 

Dette heftet skal gi opplysningar om kva ein søknad skal innehalde og kvar den skal sendast. I 

tillegg vert det informert om korleis arbeidet skal gjennomførast og kva for krav som vert stilla, samt det 

ansvar den som gjennomfører arbeidet har.  

 

Retningslinene gjeld for alle type arbeid, til dømes boring og graving i veg og gategrunn, samt for 

luftstrekk over veg m.m. 

 

Det vil normalt ikkje bli gitt graveløyve i veger og gater som har nyare vegdekke enn 3 år. Kommunen  kan 

fastsetje lengre sperrefrist. 
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1. DEL 1: Administrative vedtekter  

1.1 Heimel  
Kommunen har med heimel i veglova § 32 og §57 vedtatt reglar for framføring av kablar, leidningar og 

graving i offentleg veg- og gategrunn som er sett under allmenn trafikk. 

Etter veglova § 32 jf. § 57 må ingen føre kablar, leidningar eller anna utstyr over, under, langs eller 
nærare offentleg veg enn 3 m frå vegkant utan løyve. 

 

Det vert vist til lovtekst i vedlegg nr 1. Alle vedlegga er ein del av disse reglene. 

 

1.1.1 Definisjonar  

Kommunale veger er i regelverket kalla offentleg veg og gategrunn. 

Det følgjer av veglova: §1; 

έhŦŦŜƴǘƭŜƎ ǾŜƎ ŜǊ ǾŜƎ ŜƭƭŜǊ ƎŀǘŜ ǎƻƳ ŜǊ ƻǇŜƴ ŦƻǊ ŀƭƭƳŜƴƴ ŦŜǊŘǎŜƭ ƻƎ ǎƻƳ ōƭƛǊ ƘŀƭŘŜƴ ǾŜŘ ƭƛƪŜ ŀǾ ǎǘŀǘΣ 

fylkeskommunen eller kommune etter reglane i kap. 1V. Alle andre vegar eller gater blir i denne lova å 

rekne for private. Til veg blir og rekna opplagsplass, parkeringsplass, haldeplass, bru, ferjekai eller anna 

ƪŀƛ ǎƻƳ ǎǘňǊ ƛ ōŜƛƴǾŜƎŜǎ ǎŀƳōŀƴŘ ƳŜŘ ǾŜƎ ŜƭƭŜǊ ƎŀǘŜΦέ 

1.2 Formål  
Formålet med reglane er å: 

 sikre at trafikantane ikkje vert påført unødig ulempe i form av redusert trafikktryggleik og 

framkomst. 

 sikre at veg og gategrunn ikkje får ein dårlegare standard. 

 sikre at leidningseigar/entreprenør kan gjennomføre prosessen så raskt og kostnadseffektivt som 

mogleg. 

 sikre omsynet til allereie nedlagte leidningar. 

 unngå unødig ulempe for naboar. 

1.3 Gebyr og krav om reserverøyr  
Kommunen kan krevje å få dekt dei utgiftene ein har i samband med handsaming og oppfølging av 

gravearbeidet. Dette inkluderer også garantisynfaringar. Størrelsen på gebyr vert fastlagt av 

kommunestyret og fylgjer som vedlegg 2. Kommunen kan også krevje at det vert lagt reserverøyr i 

leidnings- og kabelgrøfter. 

1.4 Krav til entreprenør og forholdet til plan og bygningslova  
Plan- og bygningslova sine vedtak om søknadspliktige tiltak og ansvarsrett osv. gjeld uavhengig av dette 

regelverket. Dette tyder at sjølv om ein har fått byggeløyve etter Plan- og bygningslova, skal det i tillegg 

søkjast om løyve frå kommunen før arbeid i offentleg veg og gategrunn kan skje. 

 

Entreprenørar som skal utføre gravearbeid i offentleg veggrunn, må tilfredsstille gjeldande krav til 

entreprenørgodkjenning med heimel i plan- og bygningslova Kap XVI § 98 med tilhøyrande forskrift av 22. 

januar 1997 «Forskrift om godkjenning av føretak for ansvarsrett». 

 

Entreprenøren må i utgangspunktet oppfylle følgjande krav for å grave -/ asfaltere i; 

Hovud- og samlevegar (H, S):  

Ha lokal eller sentral godkjenning eller tilfredstille forskrifta sine krav til kompetanse og system i 

tiltaksklasse 2 og 3 i aktuelle fagområde. Vegklasse 1 omfattar riks-, fylkes- og samlevegar, 
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kollektivtrasèar og sentrale vegar og gater. 

 

Andre vegar, gang- / sykkelstiar (A,G/S): 

Ha lokal eller sentral godkjenning i tiltaksklasse 1, 2 og 3 i aktuelle fagområde. Vegklasse 2 omfattar 

alle vegar/gater som ikkje høyrer inn under vegklasse 1. Krava til tiltaksklassar kan fråvikast etter ei 

konkret vurdering. 

 
Prinsippskisse vegklasser (Statens vegvesen handbok 017) 

 

Sjå elles http://www.be.no for meir informasjon om godkjenningsområde. 

1.5 Særleg om arbeidsvarsling  
Forskrifter om varsling av arbeid på offentleg veg skal følgjast. På alle anlegg skal entreprenøren ha ein 

ansvarleg person som har gjennomgått nødvendig opplæring i høve Forskrifter om varsling av arbeid på 

offentleg veg jf. Handbok 051 ς Arbeidsvarsling. 

 

1.6 Ansvarsforsikring  
Entreprenøren skal ha gyldig ansvarsforsikring på vanlege vilkår. Forsikringa skal dekkje erstatningsansvar 

for skade entreprenøren og eventuell underentreprenør kan påføre kommunen eller tredjemanns person 

og ting i samband med utføring av gravearbeidet. Forsikringssummen skal ikkje vere mindre enn 150 G 

(grunnbeløpet i folketrygda). 

1.7 Ansvar for skadar  
Frå arbeid blir sett i gang på gravestaden og til arbeida er ferdig, har entreprenøren/byggherren ansvaret 

for tiltaket. Skader som trafikantar eller andre måtte bli påført er entreprenøren/ byggherren sitt ansvar, 

sjå også krav til ansvarsforsikring nemnt i søknaden for grave- og arbeidsløyve. 

1.8 Ansvar for skadeutbetring  
Dersom det i løpet av tre år etter at arbeida er avslutta, oppstår skader, setningar eller andre forhold som 

kan tilbakeførast til entreprenøren si utføring, vil kommunen krevje skadane utbetra for entreprenøren 

eller byggherren si rekning. Kopi av eigenkontrollskjema skal oppbevarast av entreprenør / byggherre.  

http://www.be.no/
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Sånn vil vi ikkje ha det! (foto Statens vegvesen) ς seinskader etter graving på fører veghaldar store kostnader 

1.9 Garanti  
Kommunen kan krevje at det vert stilt garanti frå kredittinstitusjon som trygging for at kommunen ikkje 

vert påført utgifter som følgje av arbeidet. 

1.10 Forskrifter og normverk  
Entreprenøren pliktar å overhalde gjeldande regelverk, som følgjande: 

 

Å Handbok 051 - Arbeidsvarling - Statens vegvesen 

Å Handbok 017 ς Veg- og gateutforming ς Statens vegvesen 

Å Handbok 018 ς Vegbygging - Statens vegvesen 

 

Kvar enkelt kommune kan ha eigne regelverk for planlegging og oppbygging av vegar.  I slike tilfelle vil 

kommunen gje informasjon om det ved handsaminga av graveløyve.  

 

Normer og handbøker som et utgjeve av Statens vegvesen må entreprenøren sjølv skaffe.  

 

Entreprenøren må elles følgje dei til ei kvar tid gjeldande krav framsett frå stat, kommune, leidnings- og 

kabeleigarar. 

1.11 Søknad om arbeids - / graveløyve  
Før det vert sett i gang arbeid i/ved offentleg veg- /gategrunn, skal det søkjast om arbeids- og graveløyve. 

Kart med påteikna graveområde skal leggjast ved søknaden. Sjå eksempel på skjema i vedlegg nr 3. 

1.11.1 Planar for gravearbeidet  

Før det vert søkt om graveløyve skal det liggje føre tilstrekkeleg detaljerte planar for arbeidet, slik at dette 

kan gjennomførast på ein trygg måte. Ved større arbeider skal kommunen kontaktast når planlegginga tek 

til. Dersom arbeidet omfattar fleire typar anlegg, skal planane samordnast. 

 

Alt arbeid i veggrunn eller arbeid med luftstrekk skal planleggjast på ein slik måte at ulempene for 

trafikantar og naboar blir minst mogleg. For arbeid som kjem i kontakt med offentleg veg, må detaljerte 

planar inkludert rigg-, framdrifts- og trafikkavviklingsplan samt varslingsplan sendast inn til godkjenning i 

så god tid (min 2 veker) at forsvarleg planbehandling kan finne stad. 

 

Kommunen kan krevje at kryssing av ein veg med leidningar eller kablar, skal utførast ved boring. 
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1.11.2 Arbeidsvarslingsplan  

Før arbeidet vert sett i gang skal det liggje føre godkjent varslingsplan og her skal dei nødvendige 

skiltvedtak vere gjort, jf. Håndbok 051 - Arbeidsvarling - Statens vegvesen. 

Fast arbeid i vegkryss, regulert med skilt

Ca 25 m

Min. 75 m

0

Min. 2 m

 

1.11.3 Om innretningar i grunnen  

Entreprenøren/byggherren pliktar å skaffe seg nødvendige opplysningar om kablar, fjernvarme, vatn- og 

avlaupsleidningar, polygonpunkt og andre innretningar i grunnen. Entreprenøren/byggherren pliktar også 

å innhente uttale frå Riksantikvaren. 

 

Foto (Statens vegvesen): Entreprenøren har ansvar for å halde oversikt over kva som ligg i grunnen der det skal 
gravast. 

1.11.4 Periode for utføring av arbeid  

I søknaden skal ønska oppstart og forventa avslutning vere oppgitt. Kommunen kan setje vilkår om annan, 

samt kortare periode for utføring når omsynet til drift av vegen og/ eller ferdsla gjer dette nødvendig. 

Arbeidet skal gjennomførast så hurtig som forsvarleg og rasjonell drift tillet. Kommunen  kan krevje at 
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arbeidet må utførast på kvelds- og nattetid eller som helgearbeid. Dersom det oppstår avvik frå den 

godkjente perioden for utføringa, pliktar entreprenøren/ byggherren å varsle kommunen umiddelbart. 

1.11.5 Hastesaker  

Dersom graving må utførast omgåande på grunn av kabelfeil, leidningsbrot eller liknande, skal dette 

umiddelbart meldast til leidningseigar.  Krav om arbeidsvarsling gjeld. Varslingsplan og søknad om 

graveløyve skal sendast inn første vekedag etter at gravinga har starta. 

1.11.6 Innsending av søknad om arbeids - / graveløyve  

Søknad om arbeids-/graveløyve i kommunale vegar skal sendast til: 

 

Kommune:  Kvinnherad kommune 
Adresse:      Tekniske tenester  5470 Rosendal 
E-post:         post@kvinnherad.kommune.no 
Telefon:      53 48 31 00 (Vakttelefon  teknisk 53 47 27 90) 

 

Retningslinene gjeld for kommunale vegar i Kvinnherad kommune. For graving i riks- og fylkesvegar , ta 

kontakt med Statens vegvesen Region vest. 

1.11.7  Behandlingstid  

Søknad om løyve skal skje innan rimeleg tid før planlagt oppstartdato. For større arbeid skal 
søknadsfristen avtalast med kommunen. 

1.11.8 Synfaring før anleggsstart  

Byggherren skal kontakte kommunen for avtale om ev. synfaring av arbeidsområdet før anleggsstart. 

Byggherren og ev. entreprenøren skal delta på synfaringa. Ved synfaringa skal krava frå kommunen i 

samband med det komande arbeidet gjennomgåast. 

1.11.9 Kontroll ett er utført arbeid  

Byggherren skal melde frå til kommunen når arbeidet er ferdig (dato og klokkeslett) og klart for påsetting 

av trafikk. 

 

Skjema for Entreprenøren sin eigenkontroll ved arbeid i offentleg veg (sjå vedlegg 4) skal alltid sendast til 

kommunen når arbeidet er ferdig utført. Arbeidet vert ikkje rekna som ferdig før dette skjemaet er 

mottatt av kommunen og ev. ferdigsynfaring har funnet stad. 

1.11.10  Sperrefrist  

Det vert normalt ikkje gitt graveløyve i veg- og gategrunn som har nyare vegdekke enn 3 år. Kommunen 

kan fastsetje lengre sperrefrist. Dersom det likevel vert heilt nødvendig å grave på grunn av husbygging, 

kabel- eller leidningsbrot, vil kommunen ved graving av tverrgrøft på slike veger kunne krevje full utkiling 

og at vegen vert asfaltert i minimum 25 m lengde (maskinlegging). Ved mindre, men nødvendige 

reparasjonar etter kabel- / røyrbrot på vegar med låg trafikk kan regelen for asfaltering i full breidde og 

ƭŜƴƎŘŜ ŦǊňǾƛƪŀǎǘΦ {ǇŜǎƛŦƛƪŀǎƧƻƴ ŦƻǊ ƛǎǘŀƴŘǎŜǘǘƛƴƎŀ Ǿƛƭ ƛ ǎƭƛƪŜ ƘǄǾŜ ōƭƛ Ǝƛǘǘ ǎƻƳ έǎǇŜǎƛŜƭƭŜ ǾƛƭƪňǊέ ƛ 

gravesøknaden. 

1.12 Brot på vilkår gitt i samband med graveløyve  
Arbeids-/graveløyve kan nektast utstedt for kortare eller lengre tid til dei etatar og entreprenørar som 

ikkje rettar seg etter pålegg gitt av vegmynde eller politi. 

1.12.1 Feil ved utf øring av arbeid / retteplikt  

Feil som vert påvist skal rettast omgåande. Dersom dette ikkje skjer, eller entreprenøren ikkje kan få 

annan frist for retting, kan kommunen nekte entreprenøren å arbeide vidare inntil den påviste feilen er 

retta. 
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Dersom kommunen må pårekne at entreprenøren ikkje er i stand til å utføre arbeida tilfredsstillande, kan 

kommunen krevje at byggherren engasjerer ein annan godkjent entreprenør. Same krav gjeld dersom 

utført arbeid generelt har for dårleg kvalitet. Utgiftene med ekstra kontroll kan bli belasta 

entreprenør/byggherre.  

 

Kommunen kan også ved misleghald frå entreprenøren si side, forlange å utføre arbeidet for hans eller 

eventuelt byggherren si rekning. I tilfelle der det er nødvendig med omgåande istandsetting, 

vil utbetring kunne skje for byggherren si rekning utan varsel på førehand. Kommunen varslar byggherren 

straks dette er mogleg. 

1.12.2 Brot på tryggleik  

Alt arbeid kan stansast av vegmynde eller politi inntil dei nødvendige sikringstiltak er sett i verk, dersom 

tilhøva kan utgjere ein fare. Likeeins kan arbeida stansast dersom verksemda skaper vesentlege ulemper 

for trafikkavviklinga. 

 
 
Håndbok 050 om skilt 110: 
Skilt 110 anvendes for å varsle trafikantene om at de kommer til et sted hvor det pågår vegarbeid og at de derfor må utvise særlig 
aktsomhet. Skiltet varsler om at det kan være personer i arbeid på eller nær vegen; at det kan være maskiner eller kjøretøy på 
eller nær vegen; at vegen kan være avsperret; eller om andre forhold som krever særlig aktsomhet. 

1.12.3 Feilpl asserte eller manglande skilt  

Dersom arbeidsvarslingsskilt er feilplassert, manglar eller er av feil slag, kan vidare arbeid bli kravd stansa. 

Kommunen kan eventuelt dra inn skilta. 

1.13 Føresetnad for å ha leidnings - og kabelanlegg liggande i offentleg veg  og 

gategrunn.  
 

Løyve om å ha leidnings- og kabelanlegg liggande i offentleg veg og gategrunn frå kommunen er gitt 

mellombels. Leidnings og kabeleigar er forplikta til, for eiga rekning, å foreta dei nødvendige endringar 

med leidnings- eller kabelanlegget ς eventuelt fjerne det ς dersom kommunen seinare måtte finne det 

nødvendig. 

 
Vegar som leggast om etter endra bruk av areala i eit område. 

1.14 Vilkår for løyve.  
Mogleg ulempe for leidnings- eller kabelanlegget ved kommunen sitt vedlikehalds-, reparasjons- eller 

utbetringsarbeid er ikkje kommunen sitt ansvar. Kommunen har heller ikkje ansvar for skader / ulemper 

på leidnings- eller kabelanlegg som følgje av trafikkbelastning på vegen. 
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DEL 2: Tekniske retningsliner  

1.15 Tekniske retningsliner for arbeidet  
Istandsetting etter arbeid skal gjennomførast etter dei krav som gjeld for oppbygging av ein veg. Desse 

krava skal sikre at arbeidet ikkje medfører setningar eller ujamnad i vegen, at vegen ikkje vert svakare og 

at vegdekket er usvekka. 

 

Arbeidet er beskrive i vedlegg kalla: 

 Krav til istandsetting av vegareal etter gravearbeid i offentleg veg/gate. Vedlegg nr. 5. 

 

Profilen kan tilpassast lokale forhold. Kommunen kan bestemme at eksisterande masser skal tilbakeførast 

i grøfteprofilen på veger som ikkje er opparbeidd etter vegnormalane eller som har telefarlige masser. 

Massane skal da takast opp lagvis og lagrast lagvis. Tilbakefylling og komprimering skal utførast lagvis. Om 

istandsetting ikkje skal utførast etter krav som gjeld for oppbygging av veg etter vegnormalane, jf. 

ovanfor, går fram av løyvet. I løyvet er det da også spesifisert kva for punkt i desse retningslinene som 

eventuelt ikkje gjeld for det aktuelle løyvet. 

 

Permanent utstyr av ulike slag på og langs vegen, til dømes skilt, rekkverk, gjerder, oppmerking, kantstein, 

rennestein, stikkrenner, veggrøft, grøntanlegg osb. skal vere i orden når arbeidet er avslutta. 

 

 

 
 

Det må leggjas ny vegmerking når denne vert skada av gravearbeidet. 

 

Kablar/leidningar skal målast inn i samsvar med gjeldande standard.  Passering av stikkrenner/kulvertar 

skal avtalast med kommunen i kvart tilfelle. Det same gjeld for reparasjon av grøntanlegg.   

 

I offentlege vegar skal gravestaden asfalterast umiddelbart med kald- eller varmasfalt, etter at 

gravearbeidet er ferdig utført. Asfalteringa skal helst skje med varmprodusert asfaltmasse.  

 

Dersom eksisterande asfalt er kaldprodusert, kan det lappast med kaldprodusert asfaltmasse. 

 

Til nødlapping og vinterstid kan kalde massar nyttast til lapping utan omsyn til type fast vegdekke. Det skal 

likevel så snar det let seg gjera, føretakast ei permanent lapping. 
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1.16 Omsyn til ferdsel og omgivnader  
Ved arbeid i offentleg veg må det ikkje oppstå fare eller unødig ulempe for ferdsel eller omgivnader. Det 

skal ikkje beslagleggast meir veggrunn under gjennomføringa enn nødvendig for ei forsvarleg utføring av 

arbeidet. 

 

Om nødvendig kan kommunen forlange utviding eller omlegging av vegen, eller det kan forlangast eigen 

sikra fotgjengarpassasje forbi arbeidsstaden eller tilkomst til bygningar langs vegen/gata. Passasjen skal 

være brei nok til å kunne brukast av rullestolar og barnevogner. 

 

 

 

1.16.1 Orden på arbeidsstaden  

Entreprenøren har ansvar for brøyting, snørydding, strøing, feiing og reinhald dersom anleggsarbeidet 

hindrar kommunen i å nytte ordinært drifts- og vedlikehaldsopplegg.  

 

Entreprenøren har ansvar for anleggsområdet, inklusiv tilstøytande areal. I tilfeller der reinhald er 

mangelfullt utført kan dette utførast for byggherre/entreprenøren si rekning. 

 

Spillvatn frå byggegrop / bygg skal leiast bort i samsvar med gjeldande retningsliner. Kommunen kan 

krevje inspeksjon / spyling av leidningsnettet for byggherrens/entreprenøren si rekning. 

1.16.2 Skade på vegdekket 

Arbeidet skal gjennomførast slik at unødige skader ikkje skjer. Dersom vegdekket utanfor sjølve 

arbeidsområdet er påført skade, vil det bli kravd fullverdig reparasjon av det totale arealet etter 

spesifikasjon frå kommunen. 

1.16.3 Skjering og fjerning av asfalt / brustein  

Før det vert grave skal vegdekket skjerast/meislast og eventuell brustein fjernast etter ei line. Etter 

gravinga må lina ligge på urørt grunn. Minimum gravebreidde skal vere tilstrekkeleg til at eigna 

stampeutstyr får plass. 

 

I fortau / gang- og sykkelvegar med breidde inntil 3 meter, skal all asfalt skjerast/meislast og fjernast. I 

fortau / gang ς og sykkelvegar med breidde større enn 3 meter skal skjering/fjerning skje etter avtale med 

kommunen. 

 

Asfalt og brustein som fjernast skal transporterast til godkjent depotlager. 

 

Sjå Krav til istandsetting av vegareal etter gravearbeid i offentleg veg/gate. Vedlegg nr. 5. 


